
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

                                    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行　　　　事 保健行事

着任式・始業式・入学式

京都府知事選挙

12：15完全下校 視力検査６年

１年引率下校開始
12：15完全下校 視力検査５年

12：15完全下校 視力検査４年

給食開始 視力検査３年

視力検査２年

1年生引率下校最終日 視力検査１年

６年全国学力・学習状況調査 視力・身体計測３組

１年生教員巡回下校開始
身体計測６年

5年非行防止教室 身体計測５年

身体計測４年
１年生教員巡回下校終了 眼科検診（4・5・6年）

身体計測３年
眼科検診（1・2・3年）

身体計測２年

授業参観・懇談会１・２年・３組
１年交通安全教室
授業参観・懇談会３・５年　花背山の家説明会 心電図検査１年

修学旅行説明会 身体計測１年
授業参観・懇談会４・６年

昭和の日

５

月

の

主

な

行

事

予

定

26 火

25 月

29 金

28 木

27 水

９日（月）～１３日（金）　家庭訪問
１７日（火）委員会（６H）
１９日（木）木曜６校時
２３日（月）～２４日（火）６年生修学旅行
２５日（水）６年生１０時３０分登校

30 土

24 日

23 土

22 金

21 木

20 水

19 火

18 月

17 日

16 土

15 金

14 木

13 水

12 火

11 月

10 日

9 土

8 金

7 木

6 水

5 火

4 月

3 日

2 土

1 金

　４月　行　事　予　定
 

下京渉成だより 
京都市立下京渉成小学校 

校 長  波多野  愛 

Tel.342-2522 Fax.371-1022 

 

 

お知らせ 

 

◆「就学援助」及び「総合育成支援教育就学奨

励費」制度のお知らせ 

 
京都市では，お子さんが市立小・中学校へ就学す

るにあたり，経済的な理由によりお困りの保護者に

対し，学用品費や給食費などを援助する就学援助制

度を設けています。 

※ 新１年生で入学前に申込みをされた方は，再

度申し込む必要はありません。 

※ 新型コロナウィルス感染症の影響により家

計が急変する等，経済的な理由でお困りの場

合は，収入状況の悪化がわかるものをご提出

いただくこと等により認定できる場合があ

る臨時措置を設けています。まずは，学校に

ご相談ください。 

また，育成学級に在籍しているお子さんのご家庭

や，普通学級に在籍し，総合支援学校に通う程度の

障害があるお子さんのご家庭に対し，学用品費等の

一部を補助する総合育成支援教育就学奨励費制度

も設けています。 

申込みの手続きやご相談・ご質問がある方は学校

までお申し出ください。 

 

 

◆１年生グループ下校 

 １年生がグループに分かれ，教員が途中まで付き添

い，下校します。１１日（月）から 2２日（金）まで行いま

す。 

 

 

◆銀行振替日 

  初回の引き落としは，５月１0 日（火）となります。 

 ４・５月分が引き落とされます。 

 

学校教育目標 

 豊かなことばと心で社会を照らす子の育成 
 

冬を耐え，南門の淡い桜の花が今や鮮やかな新しい芽吹きに萌える春を告げていま

す。新 1年生の皆さん，在校生の皆さん，ご入学・ご進級，誠におめでとうございます。 

令和四年度の下京渉成小学校は，新 1 年生 27 名を迎え，全校児童 24３名でのスタ

ートとなりました。本年度の学校教育目標を『豊かなことばと心で社会を照らす子の育

成』とし，子どもたち一人一人のもつ輝きが令和の世の中を照らす光となるよう「安心し

て学び，ともに伸びる喜びを実感できる学校」を目指して教職員一同，心に寄り添い，情

熱と愛情を込めて育んでまいります。 

 

○ちがいを豊かさにできる子 

○心と体を鍛え，困難に挑戦する子 

○社会に関心をもち，学び続ける子 

  誰もが誰かの支えであり，希望の光であることを子ども達に伝えたい，自己のもつ力を

精いっぱい発揮し，生涯学ぶことの楽しさや豊かさを見出してほしい，どんな時代であっ

ても自分や共に生きる仲間を大切にし，平和な世界の創造者となってほしい… 

私たちも今を生きる仲間としてこの困難な時代を切り拓いていく決意と願いを込めて

下京渉成教育を進めていきたいと思います。子ども達の健やかな成長のため，保護者の

皆様，地域の皆様のご支援とご協力を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

京都市立下京渉成小学校 

     校長 波多野 愛 

～目指す子ども像～ 

 



 

 

 

 

 

 

１学期 ２学期 ３学期 

４月８日（金） 
着任式・始業式 

入学式 

８月２２日（月）

～２４日（水） 
授業予備日 

１月５日（木） 

６日（金） 
授業予備日 

４月２６日（火） 
参観・懇談会 

（１年・２年・３組） 
８月２５日（木） 

始業式 

１２：１５下校 
１月１０日（火） 

３学期始業式 

１２：15下校 

４月２７日（水） 

 

参観・懇談会 

（３年・５年） 

宿泊学習説明会 

（5 年） 

８月２６日（金） 
給食開始 

午前中授業 
１月１１日（水） 

給食開始 

午前中授業 

４月２８日（木） 

参観・懇談会 

（４年・６年） 

修学旅行説明会 

（6 年） 

９月１３日（火） 

  １４日（水） 

参観・懇談会 

（詳細は後日お

知らせします） 

２月８日（水） 持久走大会 

５月９日（月） 

～１３日（金） 
家庭訪問 １０月 1２日（水） スポーツ大会 

２月２８日（火） 

～３月３日（金） 
図工作品展 

５月２３日（水） 

～２４日（木） 

修学旅行 

（６年） 
１０月３０日（日） 

陸上記録会 

持久走記録会 

（6 年） 

２月２８日（火） 

３月１日（水） 

参観・懇談会 

（詳細は後日お

知らせします） 

５月２０日（金） 
ブロック別児童

集会 

１１月２４日（木） 

２５日（金） 
学習発表参観 ３月８日（水） 

ブロック別 

児童集会 

６月８日（火） 

～９日（水） 

花背山の家 

（５年） 
１２月１４日（水） 

ブロック別 

児童集会 
３月２２日（水） 給食終了 

６月２２日（水） 

  ２３日（木） 

授業参観 

（詳細は後日お

知らせします） 

１２月１５日（木） 

 ～２１日（水） 
個人懇談会 ３月２３日（木） 卒業式 

７月６日（水） 
ブロック別 

児童集会 
１２月２３日（金） 

２学期終業式 

１４：２０完全下校 
３月２４日（金） 修了式 

７月１３日（水） 

～２０日（水） 
個人懇談会 

   
３月２７日（月） 春季休業 

７月２２日（金） １学期終業式    

☆この計画は４月８日時点のもの

です。今後の感染状況等によって

変更することがあります。 

ご承知おきください。 

7 月 2５日（月） 

～８月２４日（水） 
夏季休業 

  

７月２５日（月）

２６日（火） 
授業予備日 

  

令和４年度 校時表 

1年生・・・月～金曜日 ５時間目で終了  １４：４０下校 

2年生・・・金曜日のみ６時間授業 

3年生・・・月・水・金曜日・木６の日は６時間授業 

4年生・・・木曜日以外は６時間授業・木６の日は６時間授業 

      ただし，火曜日，委員会活動の日は５校時で下校 １４：４０下校 

教科担任制の導入について 
 本校では高学年において「教科担任制」の導入に取り組みます。 

 これは，主に以下の３点を目的としています。 

① 教科の専門性を高め，より質の高い授業を目指す 

② チームで子どもの成長を見守る 

③ 中学校へのスムーズなステップとする 

具体的には，５・６年生の先生に教科専科の先生も加えた高学年チームで，お互いの教

科をそれぞれに持ち合います。すべての単元で行うわけではありませんが，より効果的な

内容を探りながら最大限の教育効果を探っていきたいと思います。 

なお，中学年においても，前段階にあたる取組を少しずつ進めていく予定です。 

令和４年度も感染症対策に取り組みます 

・学校では，マスクの着用，手洗いと換気の徹底，可能な限り密集することを回避した取組を進めます。 

・ご家庭におかれましては，毎朝・夕の検温と健康観察票への記録をお願いします。 

授業予備日 
 感染や災害の発生等による予
期できない臨時休校等が生じた
際，授業の回復を図るために設
定しています。授業の回復を行
う際には，お知らせさせていた
だきます。また，回復措置を取ら
ない場合，学校はお休みとなり
ます。 

月 火 水 木 木６ 金

読書タイム 読書タイム 読書タイム 読書タイム 読書タイム 読書タイム

清掃 清掃

Step　ｂｙ　Step

５　分　休　憩 帰りの会・生活のたしかめ ５　分　休　憩 帰りの会・生活のたしかめ ５　分　休　憩

帰りの会・生活のたしかめ

帰りの会・生活のたしかめ 帰りの会・生活のたしかめ 帰りの会・生活のたしかめ

放課 放課

プラス１
各学年授業終了後

1時間程度

部活動

４校時 ４校時

２校時

３校時 ３校時 ３校時

6校時 6校時 6校時

３校時 ３校時 ３校時

４校時 ４校時 ４校時 ４校時

５　分　休　憩

中　間　休　み

５　分　休　憩

給食・歯磨き指導

昼　休　み

２校時 ２校時 ２校時 ２校時 ２校時

朝の会

1校時 1校時 1校時 1校時 1校時 1校時

５校時 ５校時 ５校時 ５校時

清　　掃

Step　ｂｙ　Step

(移動5分)

６校時

（クラブ・委員会）

５校時

放課

放課

5校時

6校時

13:30

8:30

8:40

8:50

9:35
9:40

10:25
10:45

11:30

11:35

12:20

13:05

13:25

13:40

13:50

14:35

14:40

15:25

15:35
16:00

16:30

17:00

14:15

15:00

15:05

整理整頓タイム

1,2年(15分間)

step by step

14:40終了


