

夢に挑戦! いつもに感動! すてきな笑顔!

# 4月 下京渉成だより

京都市立下京渉成小学校  
校長 波多野 愛  
Tel.342-2522 Fax.371-1022

## 学校教育目標

### 豊かなことばと心で社会を照らす子の育成

冬を耐え、南門の淡い桜の花が今や鮮やかな新しい芽吹きに萌える春を告げています。新1年生の皆さん、在校生の皆さん、ご入学・ご進級、誠におめでとうございます。

令和四年度の下京渉成小学校は、新1年生 27名を迎え、全校児童 243名でのスタートとなりました。本年度の学校教育目標を『豊かなことばと心で社会を照らす子の育成』とし、子どもたち一人一人のもつ輝きが令和の世の中を照らす光となるよう「安心して学び、ともに伸びる喜びを実感できる学校」を目指して教職員一同、心に寄り添い、情熱と愛情を込めて育んでまいります。

#### ～目指す子ども像～

- ちがいを豊かさにできる子
- 心と体を鍛え、困難に挑戦する子
- 社会に関心をもち、学び続ける子

誰もが誰かの支えであり、希望の光であることを子ども達に伝えたい、自己のもつ力を精いっぱい発揮し、生涯学ぶことの楽しさや豊かさを見出してほしい、どんな時代であっても自分や共に生きる仲間を大切にし、平和な世界の創造者となってほしい…

私たちも今を生きる仲間としてこの困難な時代を切り拓いていく決意と願いを込めて下京渉成教育を進めていきたいと思います。子ども達の健やかな成長のため、保護者の皆様、地域の皆様のご支援とご協力を賜りますよう何卒よろしくお願ひ申し上げます。

京都市立下京渉成小学校  
校長 波多野 愛

## 4月行事予定

日	曜	行 事	保健行事
1	金		
2	土		
3	日		
4	月		
5	火		
6	水		
7	木		
8	金	着任式・始業式・入学式	
9	土		
10	日	京都府知事選挙	
11	月	12:15完全下校 1年引率下校開始	視力検査6年
12	火	12:15完全下校	視力検査5年
13	水	12:15完全下校	視力検査4年
14	木	給食開始	視力検査3年
15	金		視力検査2年
16	土		
17	日		
18	月	1年生引率下校最終日	視力検査1年
19	火	6年全国学力・学習状況調査 1年生教員巡回下校開始	視力・身体計測3組
20	水		身体計測6年
21	木	5年非行防止教室	身体計測5年
22	金	1年生教員巡回下校終了	身体計測4年 眼科検診(4・5・6年)
23	土		
24	日		
25	月		身体計測3年 眼科検診(1・2・3年)
26	火	授業参観・懇談会1・2年・3組	身体計測2年
27	水	1年交通安全教室 授業参観・懇談会3・5年 花背山の家説明会	心電図検査1年
28	木	修学旅行説明会 授業参観・懇談会4・6年	身体計測1年
29	金	昭和の日	
30	土		
		9日(月)～13日(金) 家庭訪問 17日(火)委員会(6H) 19日(木)木曜6校時 23日(月)～24日(火)6年生修学旅行 25日(水)6年生10時30分登校	5月の主な行事予定

## お知らせ

### ◆「就学援助」及び「総合育成支援教育就学奨励費」制度のお知らせ

京都市では、お子さんが市立小・中学校へ就学するにあたり、経済的な理由によりお困りの保護者に対し、学用品費や給食費などを援助する就学援助制度を設けています。

- ※ 新1年生で入学前に申込みをされた方は、再度申し込み必要はありません。
- ※ 新型コロナウィルス感染症の影響により家計が急変する等、経済的な理由でお困りの場合は、収入状況の悪化がわかるものをご提出いただくこと等により認定できる場合がある臨時措置を設けています。まずは、学校にご相談ください。

また、育成学級に在籍しているお子さんのご家庭や、普通学級に在籍し、総合支援学校に通う程度の障害があるお子さんのご家庭に対し、学用品費等の一部を補助する総合育成支援教育就学奨励費制度も設けています。

申込みの手続きやご相談・ご質問がある方は学校までお申し出ください。

### ◆1年生グループ下校

1年生がグループに分かれ、教員が途中まで付き添い、下校します。11日(月)から 22日(金)まで行います。

### ◆銀行振替日

初回の引き落としは、5月10日(火)となります。  
4・5月分が引き落とされます。



# 令和4年度 主な行事予定

1学期		2学期		3学期	
4月8日(金)	着式・始業式 入学式	8月22日(月) ~24日(水)	授業予備日	1月5日(木) 6日(金)	授業予備日
4月26日(火)	参観・懇談会 (1年・2年・3組)	8月25日(木)	始業式 12:15下校	1月10日(火)	3学期始業式 12:15 下校
4月27日(水)	参観・懇談会 (3年・5年) 宿泊学習説明会 (5年)	8月26日(金)	給食開始 午前中授業	1月11日(水)	給食開始 午前中授業
4月28日(木)	参観・懇談会 (4年・6年) 修学旅行説明会 (6年)	9月13日(火) 14日(水)	参観・懇談会 (詳細は後日お知らせします)	2月8日(水)	持久走大会
5月9日(月) ~13日(金)	家庭訪問	10月12日(水)	スポーツ大会	2月28日(火) ~3月3日(金)	図工作品展
5月23日(水) ~24日(木)	修学旅行 (6年)	10月30日(日)	陸上記録会 持久走記録会 (6年)	2月28日(火) 3月1日(水)	参観・懇談会 (詳細は後日お知らせします)
5月20日(金)	ブロック別児童 集会	11月24日(木) 25日(金)	学習発表参観	3月8日(水)	ブロック別 児童集会
6月8日(火) ~9日(水)	花背山の家 (5年)	12月14日(水)	ブロック別 児童集会	3月22日(水)	給食終了
6月22日(水) 23日(木)	授業参観 (詳細は後日お知らせします)	12月15日(木) ~21日(水)	個人懇談会	3月23日(木)	卒業式
7月6日(水)	ブロック別 児童集会	12月23日(金)	2学期終業式 14:20完全下校	3月24日(金)	修了式
7月13日(水) ~20日(水)	個人懇談会	授業予備日  感染や災害の発生等による予期できない臨時休校等が生じた際、授業の回復を図るために設定しています。授業の回復を行う際には、お知らせさせていただきます。また、回復措置を取らない場合、学校はお休みとなります。		3月27日(月)	春季休業
7月22日(金)	1学期終業式	☆この計画は4月8日時点のものです。今後の感染状況等によって変更することがあります。 ご承知おきください。			
7月25日(月) ~8月24日(水)	夏季休業				
7月25日(月) 26日(火)	授業予備日				

## 令和4年度も感染症対策に取り組みます

・学校では、マスクの着用、手洗いと換気の徹底、可能な限り密集することを回避した取組を進めます。

・ご家庭におかれましては、毎朝・夕の検温と健康観察票への記録をお願いします。



## 令和4年度 校時表

月	火	水	木	木6	金
8:30 読書タイム	8:40 読書タイム	8:50 読書タイム	8:50 朝の会	8:50 朝の会	8:50 読書タイム
9:35 1校時	9:35 1校時	9:35 1校時	9:35 1校時	9:35 1校時	9:35 1校時
9:40 2校時	9:40 2校時	9:40 2校時	9:40 2校時	9:40 2校時	9:40 2校時
10:25 3校時	10:25 3校時	10:25 3校時	10:25 3校時	10:25 3校時	10:25 3校時
11:30 4校時	11:30 4校時	11:30 4校時	11:30 4校時	11:30 4校時	11:30 4校時
12:20 5分休憩	12:20 5分休憩	12:20 5分休憩	12:20 5分休憩	12:20 5分休憩	12:20 5分休憩
13:05 清掃	13:05 清掃	13:05 清掃	13:05 整理整頓タイム	13:05 整理整頓タイム	13:05 清掃
13:40 Step by Step					
13:50 5校時	13:50 5校時	13:50 5校時	13:50 5校時	13:50 5校時	13:50 5校時
14:35 5分休憩	14:35 6校時	14:35 6校時	14:35 6校時	14:35 6校時	14:35 5分休憩
14:40 6校時	14:40 (移動5分) 6校時 (クラブ・委員会)	14:40 6校時	14:40 6校時	14:40 6校時	14:40 6校時
15:25 帰りの会・生活のたしかめ	15:25 帰りの会・生活のたしかめ	15:25 帰りの会・生活のたしかめ	15:25 帰りの会・生活のたしかめ	15:25 放課	15:25 放課
15:35 放課	15:35 放課	15:35 放課	15:35 放課	15:35 放課	15:35 放課
16:00 放課	16:00 放課	16:00 放課	16:00 放課	16:00 放課	16:00 放課
16:30 放課	16:30 放課	16:30 放課	16:30 放課	16:30 放課	16:30 放課
17:00 1年生・・・月～金曜日 5時間目で終了 2年生・・・金曜日のみ6時間授業 3年生・・・月・水・金曜日・木6の日は6時間授業 4年生・・・木曜日以外は6時間授業・木6の日は6時間授業 ただし、火曜日、委員会活動の日は5校時で下校					

### 教科担任制の導入について

本校では高学年において「教科担任制」の導入に取り組みます。

これは、主に以下の3点を目的としています。

- ① 教科の専門性を高め、より質の高い授業を目指す
- ② チームで子どもの成長を見守る
- ③ 中学校へのスムーズなステップとする

具体的には、5・6年生の先生に教科専科の先生も加えた高学年チームで、お互いの教科をそれぞれに持ち合います。すべての単元で行うわけではありませんが、より効果的な内容を探りながら最大限の教育効果を探っていきたいと思います。

なお、中学年においても、前段階にあたる取組を少しずつ進めていく予定です。